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Sehr geehrte Damen und Herren,
hiermit beantworte ich die 0.a. Anfrage wie folgt:

Fragestellung 1:
Wann rechnet die Stadt mit der Lieferung der Endgerate?

Antwort:

Die Gerate wurden auf Basis des bestehenden Rahmenvertrages im Oktober bzw. November
2020 bei Regio-IT bestellt. Die Verwaltung ist im standigen Kontakt, um Informationen zu den
Lieferterminen zu bekommen. Aufgrund der bundesweit sehr hohen Nachfrage und der damit
verbundenen Lieferverzégerungen, kann seitens Regio-IT bisher keine Aussage zu Liefer-
terminen getroffen werden.

Fragestellung 2:

a) Wie sehen die Verteilquoten an die und die digitalen Deckungsgrade an den Schulen

der Stadt fir die geférderten Endgerate aus?

b) Wie viele Tablets und Laptops bekommen die Schulen?

c) Wieviel % der Lehrenden und SuS/Schule sind dann mit Endgeraten ausgestattet?
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Antwort:

Nachstehende Tabelle gibt einen Uberblick tber die Verteilung der im Jahr 2020 angestoRe-

nen Beschaffungen von iPads, die Verteilung und die erreichten Ausstattungsquoten fir die
Sus:

Ubersicht Beschaffungen aus dem Sofortausstattungsprogramm
Stand: 18.12.2020
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AuBerhalb des Sofortausstattungsprogrammes werden fiir die weiterfilhrenden Schulen auch
Laptopwagen mit je 30 Laptops und einem LTE-Cube beschafft, die einen flexiblen Einsatz
ermoglichen. ’

Nachstehende Tabelle gibt einen Uberblick Gber die Ausstattung der Lehrenden mit mobilen
Endgeréaten:

Stand: 18.12.2020 Ubersicht Beschaffungen mobiler Lehrergerite
Beschaffungen aus Férdermitteln
Beschaffungen Ausstattung
Schule Anzahl Lehrer aufBerhalb der .
Fordermittelin2020 | eNrerin®
iPads* Laptops/Notebooks
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Gutenbergschule 24 0 18 92%
Gesamtzahl Lehrer 539 318 202 96%



Fragestellung 3:
Die Endgerate (Tablets und Laptops) gehéren der Stadt.

a) Nach welchen Richtlinien vergibt sie diese Endgerate an die Schulen bzw. bedurfti-
gen Schilerinnen und Schiiler (SuS)?

b) Welche Fragen wurden/werden von den Schulen den Eltern der SuS gestellt?

Sind folgende Fragen an die Eltern der SuS dabei?

. Welche Hardware Ausstattung steht dem SuS dauerhaft zur Verfuigung?

. Welcher Internetzugang ist zu Hause gegeben? (Auch wenn Endgerate mit LTE oder
4G ausgestattet sind heilt es nicht das die Qualitat im Wohngebéaude ausreicht)

. Konnen Eltern bei einfachen EDV Problemen ihre Kinder unterstiitzen?

. Ist ein ruhiger Arbeitsplatz fir die SuS vorhanden?

Antwort:

Die Stadt Ubergibt die Endgerate den Schulen, die diese im Bedarfsfall Schilern Giberlassen
kénnen. Vorgaben fiir eine Bedurftigkeitsprifung macht weder die Férderrichtlinie des Lan-
des noch die Stadt als Schultrager. Die Steuerungsgruppe -Medienentwicklungsplanung fir
die stadtischen Schulen in Sankt Augustin® beauftragte in seiner Sitzung am 20.08.2020 die
AG Medienkoordination zu priifen, ob die Vorgabe von Richtlinien notwendig ist. Seitens der
AG wurde die Notwendigkeit von Richtlinien verneint. Aufgrund der Nahe zu den Schiilern
wird bei den Lehrenden die héchste Kompetenz gesehen, zu erkennen, ob Bedurftigkeit vor-
liegt, auch wenn sie nicht benannt wird. ’

Bereits zur Ermittlung der Frage, wie viele Endgerate bendtigt werden, wurden den Eltern
seitens der Schulen umfangreiche Fragen gestellt. Die Uberlassungsvereinbarung sieht auch
eine Verpflichtung der Eltern vor, die notwendigen Rahmenbedingungen zur Nutzung eines
Leihgerates bereit zu stellen.

Fragestellung 4:
Nutzungsvereinbarungen fir Endgerate

a) Wie sehen die Nutzungsvereinbarungen der Endgerate fur die Eltern der SuS aus?
b) Wer haftet fur eventuelle Schaden?
Antwort:

Die Uberlassungsvereinbarung ist zur Information beigefugt. Zu der Frage der Haftung wird
auf die Beratungen zu DS-Nr. 20/0309 in der Sitzung des Aus-schusses fiir Schule, Bildung
und Weiterbildung am 25.08.2020 verwiesen. Dort wurde ausgefihrt, dass die Haftung von

Schiilern und Eltern ausgeschlossen ist, es sei denn, es liegt eine zweckfremde Verwendung
und/oder Vorsatz vor.

Fragestellung 5:

Bereits vorhandene Endgerate an Schulen

In einigen Schulen sind bereits durch Férdervereine finanzierte Endgerate vorhanden aber
noch nicht in Betrieb. Die Einrichtung fehlt.

a) Hat die Stadt einen Uberblick iiber die Anzahl der vorhandenen digitalen Gerate an
den Schulen ? Wie sieht die aktuelle Lage aus?
b) Wie will die Stadt dafur Sorge tragen, dass bereits vorhandene Endgerate (z.B. finan-

ziert durch Férdervereine) eingerichtet werden und mit in Betrieb genommen werden kén-
nen?

Antwort:

Die nachfolgende Ubersicht gibt einen Uberblick tiber die in den Schulen vorhandenen digi-
talen Gerate. Hierunter sind sowohl von dem Schultrager, der Schule (Schulbudget) oder
vom Férderverein beschafften Gerite.
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Die Installation und Inbetriebnahme aller Gerate wird beauftragt, sobald der Liefertermin be-
kannt ist. Der Verwaltung ist bisher nur bekannt, dass in der Fritz-Bauer-Gesamtschule bis-
her lediglich sechs von den 16 durch den Férderverein beschafften iPads noch nicht einge-
richtet und in Betrieb genommen werden konnten. Die manuelle Integration wurde beauf-
tragt. Die restlichen 10 Geréte sind eingerichtet und im Betrieb. Mit der Schulleitung ist dies

abgestimmt.

Mit freundlichen GriRen
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Dr. Max Leitterstorf

Burgermeister



